IV – prazo de recolhimento até 15 de julho de cada exercício.
§ 2º A taxa prevista no inciso I do caput deste artigo terá o seguinte valor, em

reais, em função do patrimônio líquido da sociedade de fomento empresarial:
I – R$ 300,00 (trezentos reais), se o patrimônio  líquido  for  menor  ou igual a

R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais);
II – R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), se o patrimônio líquido for maior

que R$ 2.500.000,00 (dois   milhões   e   quinhentos   mil   reais)     e     menor   que
R$ 5.000.000,01 (cinco milhões de reais e um centavo);

III – R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), se o patrimônio líquido for
maior que R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) e menor que R$ 10.000.000,01
(dez milhões de reais e um centavo);

IV – R$ 900,00 (novecentos reais), se   o  patrimônio   líquido   for   maior que
R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) e menor que R$ 20.000.000,01 (vinte milhões
de reais e um centavo);

V – R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), se o   patrimônio líquido for maior que
R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) e menor que R$ 40.000.000,01 (quarenta
milhões de reais e um centavo);

VI – R$ 1.920,00 (mil, novecentos e vinte reais), se o patrimônio líquido for
maior que R$ 40.000.000,00   (quarenta   milhões   de    reais)     e      menor      que
R$ 80.000.000,01 (oitenta milhões de reais e um centavo);

VII – R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais), se o patrimônio líquido
for maior que R$ 80.000.000,00   (oitenta   milhões   de    reais)      e      menor    que
R$ 160.000.000,01 (cento e sessenta milhões de reais e um centavo);

VIII – R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais), se o patrimônio líquido
for maior que R$ 160.000.000,00  (cento  e  sessenta   milhões de reais) e menor que
R$ 320.000.000,01 (trezentos e vinte milhões de reais e um centavo);

IX – R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), se o patrimônio líquido for
maior que R$ 320.000.000,00 (trezentos e   vinte    milhões   de  reais)   e menor que
R$ 640.000.000,01 (seiscentos e quarenta milhões de reais e um centavo);

X – R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), se o patrimônio líquido for
maior que R$ 640.000.000,00 (seiscentos e quarenta milhões de reais).

§ 3º Aplicam-se às taxas devidas e não recolhidas até o prazo previsto no inciso
IV do § 1º deste artigo as penalidades e demais acréscimos previstos na legislação
tributária federal.

Art. 24. As pessoas jurídicas que exercem as atividades constantes do art.